



اربعین و نقش هویت‌ساز آن

اربعین حسینی در حقیقت پدیده‌ای هویت‌ساز و تمدن‌ساز است و برای تبیین این موضوع باید وضعیت فعلی جهان اسلام را به دقت مورد بررسی قرار داد.

جهان اسلام طی دو قرن اخیر دستخوش تحولات گوناگونی بوده است. تغییراتی که همراه بود با ظهور مکاتب مهم غربی که هر یک از آنها به نوعی مسلمانان را از هویت اسلامی خود دور کردند تا جوامع اسلامی را به انحطاط بکشاند. فرهنگ اربعین هم امروزه بر مناسبات ژئوپلیتیکی جهانی تاثیرگذار بوده و از دیگر سو مناسبات فرهنگی، سیاسی و اجتماعی را هم تحت تاثیر قرار داده است. پدیده‌ای که در طول انقلاب اسلامی، جلوه‌های دیگرگونه یافته و در ساختار تمدن‌سازی اسلامی نقش آفرینی می‌کند. در مکتب اربعین، فردیت از بین می‌رود و انسان‌ها در جمع قرار می‌گیرند. اتفاقی هویت‌ساز که خلأ بزرگ تاریخی جوامع اسلامی را جبران خواهد کرد. یکی از آسیب‌های مهمی که امروزه در مسیر مبارزه با باطل با آن مواجه هستیم، سرکوب، تحریف یا نادیده گرفتن مواضع حقیقی طلبانه از سوی دنیای غرب است.

آنها سعی می‌کنند با استفاده از قدرت رسانه‌ای خود این کار را انجام دهند اما اربعین به دلیل عظمت و فراگیری خاص خود، این آسیب را کنار زده و توطئه دشمنان را نقش بر آب می‌کند.

در پیاده‌روی اربعین، افرادی با مذاهب و ادیان مختلف و اندیشه‌ها و نظرات گوناگون در کنار هم قرار می‌گیرند، که نوعی همسان‌سازی در تقابل با همسان‌سازی لیبرالیستی است. در عین حال فرهنگ اربعین، تحیر مسلمانان در مقابل غرب را هم نشانه گرفته و آنها را از انفعال در برابر تحولات عظیم جهانی بر حذر می‌دارد.

امروز رسانه‌های غربی کوچکترین مراسم را به شدت بزرگ‌نمایی می‌کنند ولی در مقابل اجتماع عظیم اربعین، یا سکوت در پیش می‌گیرند یا به تحریف آن دست می‌زنند زیرا می‌بینند جریان در جهان اسلام به راه افتاده که منافع آنها را با خطر مواجه کرده است.

البته نمی‌توانند جلوی تابندگی این خورشید را بگیرند. مسئولیت ما در این شرایط سنگین‌تر از گذشته است؛ رسانه‌ها در دو حوزه دارای مسئولیت هستند که نخستین مورد آن، همراهی و همگامی با زائران حسینی است، همراهی به این معنا که لحظه به لحظه با آنها باشیم و اطلاع‌رسانی درستی انجام دهیم و نیازهای رسانه‌هایشان را پاسخی در خور بدهیم.

این امر نیازمند معرفت و شناخت است و رسانه ملی در این زمینه می‌تواند پیشگام باشد، رادیو اربعین در این بین به عنوان صدایی تخصصی و حرفه‌ای، نقش مهمی دارد و می‌تواند بصیرت‌افزا و راهگشا باشد که در چند سال اخیر توانسته است جایگاهی ویژه در بین مخاطبین پیدا کند.

حجت الاسلام موسوی مقدم
رئیس ستاد حج و اربعین سازمان صداوسیما



در طریق حسین ع

قرارگاه‌ها و کمیته‌ها برای اربعین امسال بر نامه‌های شاخص تدارک دیده‌اند

آیین پیاده‌روی اربعین هر سال میلیون‌ها زائر مسلمان را به سوی کربلا می‌کشاند و ایرانیان پر شور ترین و عاشق‌ترین زائران حسینی هستند. شهرداری تهران همچون سال‌های گذشته برنامه‌های جامعی برای خدمت‌رسانی به زائران حسینی در اربعین ۱۴۴۵ دارد. خدمات حمل‌ونقل، رفاهی، سلامت، درمان و فرهنگی و هنری شهرداری تهران را در این آیین حسینی به روایت آمار و ارقام مرور کرده‌ایم.

۳۰۰
کیلومتر، حدود مسافتی است که زائران برای پیاده‌روی از ایران تا کربلا باید پای پیاده پشت سر بگذارند.

برای شرکت در پیاده‌روی اربعین می‌توانید از پایانه‌های مرزی مهران، شلمچه، چذابه، باشماق، ترمچین و خسروی عبور کنید. مسافران پیاده معمولاً از مرزهای مهران و چذابه عبور می‌کنند.

۹
هزار موکب در آیین اربعین امسال برپا می‌شوند که آماده خدمات‌رسانی به زائران هستند.

۵۵
ساعت، حدود زمانی است که برای پیاده‌روی از ایران تا کربلا صرف می‌شود.

۱۴
موکب گفت‌وگو در نقاط مختلف برپا و در آنها موضوعات محتوایی اربعین بحث می‌شود.

۳۵۰۰
نیروی شهرداری تهران در ستاد اربعین ۱۴۰۲ فعالیت می‌کنند.

۸۰۰
اتوبوس: ناوگان اتوبوسرانی است که در مرزهای غربی کشور برای جابه‌جایی زائران در نظر گرفته شده است.

۲۵
میلیون نفر، میانگین تعداد زائرانی است که در ایام اربعین در عراق خواهند بود.

۲۰۰۰
راننده شامل ۱۰۰۰ راننده و یک کمک راننده به همراه هر کدام از رانندگان برای سفر اربعین کار جابه‌جایی زائران را انجام می‌دهند.

مرز شلمچه: در استان خوزستان قرار دارد و از این مرز تا شهر نجف ۵ تا ۸ ساعت راه پیش روی شماست.

۴
میلیون ایرانی، متوسط تعداد زائران ایرانی است که اربعین به کربلا می‌روند.

درصد عبور زائران از هر مرز چقدر است؟



مرز ترمچین:
این مرز در آذربایجان غربی واقع شده است.

مرز خسروی: این مرز در استان کرمانشاه است و با نجف فاصله‌ای ۵ تا ۷ ساعت دارد.

مرز مهران: مهم‌ترین و شلوغ‌ترین مرز است که در جنوب استان ایلام قرار دارد. از این مرز تا نجف حدود ۴ تا ۶ ساعت راه در پیش دارید.

مرز چذابه: این مرز نیز در استان خوزستان قرار گرفته و با شهر نجف فاصله‌ای ۴ تا ۷ ساعت دارد.